MINISTÉRIO DA FAZENDA
Gabinete do Ministro

Assessoria Especial de Controle Interno
Comitê de Gestão de Riscos e Controle Interno

RESOLUÇÃO CGRCI/MF Nº 4, DE 03 DE JANEIRO DE 2025

Dispõe sobre o Guia Referencial de Gestão Integral de
Riscos.

O COMITÊ DE GESTÃO DE RISCOS E CONTROLE INTERNO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA –
CGRCI/MF, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso II do art. 2º da Portaria SE/MF n°
892, de 03 de junho de 2024, e conforme decisão dos membros do Comitê na 3ª Reunião Ordinária do
colegiado, realizada em 06 de novembro de 2024, resolve:

Art. 1º Aprovar o Guia Referencial de Gestão Integral de Riscos, na forma do documento SEI
nº 46827533.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Documento assinado eletronicamente

DANY ANDREY SECCO

Presidente do Comitê de Gestão de Riscos e Controle Interno

Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno

Documento assinado eletronicamente por Dany Andrey Secco, Presidente(a), em 03/01/2025, às
15:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 46895212 e
o código CRC E11B394E.

Referência: Processo nº 19995.006406/2024-54. SEI nº 46895212

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/01/2025

Resolução 4 Guia Referencial Gestão Integral de Riscos (46895212)         SEI 19995.006406/2024-54 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 4 Guia Referencial Gestão Integral de Riscos (46895212)